
 
 
 
 
 

 
GECT “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) E OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - EZTS “OBMOČJE OBČIN: 
COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) IN OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - Sede legale: / Sedež: Via / Ulica Cadorna 36, 34170 Gorizia / 
Gorica, Italia / Italija  -  34170 Gorizia / Gorica, Italia / Italija  -  C.F. / DŠ 91036160314 
 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

N. 36/ 2022  
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO  
AI SENSI DELL’ART. 32, 2° COMMA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N.50,  

PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE C1  

SMARTCIG Z0A36BB308 
 

LA DIRETTRICE 
 

Premesso che  

il GECT GO ha consolidato la propria struttura, incrementando l'investimento di risorse in personale 
competente sia nel merito delle materie tecniche relative all'attuazione delle due azioni pilota dell'ITI GECT 
GO finanziate per un totale di 10.000.000,00€ dal Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 
oltre che di altre progettazioni finanziate dall'UE, nonché nelle materie di gestione dei progetti comunitari e 
delle norme che ne regolano il funzionamento.  

il GECT GO era stato individuato quale soggetto attuatore (c.d. implementing body) per la Capitale europea 
della cultura 2025 nel Bid book di candidatura e che per l’anno 2022 si prevede la necessità di rafforzare la 
struttura del GECT GO per far fronte alle necessità di attuazione progettuale in collaborazione con il 
neocostituito ente sloveno ad hoc Javni zavod GO! 2025.  

il GECT GO sta collaborando con il Programma di cooperazione Italia-Slovenia per l’implementazione del 
nuovo strumento dello Small Project Fund a partire presumibilmente dalla seconda metà del 2022.  

 

Ricordato che   

il Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia ha approvato la 
proroga dei progetti ITI Isonzo-Soča e Salute-Zdravstvo fino al 30/6/2022 ed è attualmente in corso 
l’approvazione della proroga finale fino al 30/11/2022;  

la realizzazione dei suddetti progetti ITI prevede nel periodo 2021-2022 il massimo periodo di spesa al fine di 
concludere, entro i tempi stabiliti dal Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia gli investimenti 
e le attività previste nonché provvedere alla corretta contabilizzazione e rendicontazione delle spese;  

 

Preso atto che 

all’interno della struttura vi è una unica unità di personale con la qualifica di istruttore amministrativo-
contabile con le conoscenze necessarie al fine di garantire la corretta gestione amministrativa e contabile 
dell’ente 

che vi è la necessità di affiancare al personale di cui sopra una ulteriore unità con specifiche conoscenze ed 
esperienze ragionieristiche e contabili al fine di garantire la corretta gestione amministrativa fiscale 
soprattutto in vista della chiusura dei progetti ITI (registrazione e contabilizzazione fatture, adempimenti 
fiscali e previdenziali, gestione pagamenti, …) e per l’impostazione del nuovo sistema di gestione dell’SPF 

non vi è attualmente personale disponibile in servizio presso l’ente con le caratteristiche di cui sopra né vi 
sono al momento graduatorie dell’ente relative alla specifica figura  

le Amministrazioni pubbliche, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale, possono avvalersi di contratti di somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili 

 

Considerato che si rende necessario ed urgente, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione 
amministrativa, addivenire alla fornitura di lavoro temporaneo per sopperire alla carenza di personale 
necessario alla gestione amministrativa e contabile dell’Ente 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il 
“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi 
dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la 
direzione e il controllo dell’utilizzatore”; 

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – contenuta negli artt. 
dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche 
amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 
espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

 

Considerato che il confronto di preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza si è provveduto a richiedere un preventivo a tre 
operatori operanti nel settore, che hanno presentato i seguenti preventivi per il servizio di somministrazione 
di lavoro a tempo determinato di 1 unità di Cat. C – posizione economica C1 – Istruttore Amministrativo 
Contabile a 36 ore settimanali: 

 
costo orario margine agenzia TOT TOT con IVA 

Work on time           22,24 €              2,48 €      24,72 €     25,27 €  
Randstad           21,94 €              1,80 €      23,74 €     24,14 €  
Umana           22,19 €              1,55 €      23,74 €     24,08 €  

 

Tenuto conto che, a seguito dell’istruttoria volta all’acquisizione di ogni significativo elemento di valutazione, 
con riferimento anche al luogo e alle caratteristiche tecniche dell’oggetto specifico dell’appalto e in 
considerazione della conoscienza dell’ente, l’offerto della ditta Umana s.r.l., risulta essere economicamente 
più vantaggiosa. 

 

Considerato che, nel caso di specie, trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 di deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 in quanto il valore massimo presunto della somministrazione ammonta ad € 20.000,00 comprensivo 
dell’aggio (ovvero della percentuale unica di rivalsa) e al netto dell’IVA sulla parte imponibile del servizio. 
Tale importo si intende comprensivo di tutti gli oneri diretti, indiretti ed accessori. Detto importo ha carattere 
presuntivo, per cui la stazione appaltante corrisponderà all'Agenzia solo il corrispettivo per le ore 
effettivamente richieste dall’Ente ed effettivamente lavorate. Il contratto decorrerà dal 1° giorno di 
inserimento del personale somministrato (presumibilmente 26 luglio 2022) e si concluderà il 31 dicembre 
2022, fatto salvo eventuale rinnovo per esigenze specifiche dell’ente. 

 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia al di sopra della 
quale sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione e che pertanto si è 
provveduto ad acquisire offerta formale dall’operatore economico Umana tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione del GECT GO (invito dd. 30/6/2022, offerta dd. 30/6/2022). 

Preso atto che per l’operatore economico sono stati altresì richiesti i seguenti requisiti: 
A) Di ordine generale 
 
• Inesistenza di cause di esclusione, divieti o incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione di 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e o previste in altre leggi speciali  
 
B) Di ordine speciale 
• Capacità economica e finanziaria. Idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile 
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza 
• Idoneità professionale. Il fornitore dovrà dimostrare di aver realizzato e concluso nell’ultimo triennio 
almeno un servizio simile a quello oggetto della presente 
• autorizzazione all’esercizio di tutte le attività di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 276/2003 
(Aut. Min. Lav. Prot. N. 1181-SG del 13/12/2004)  
• iscrizione nell’Albo delle Agenzie per il Lavoro, Sez. I, di cui all’art. 2, comma 1, del D.M. 23/12/2003 

 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere direttamente 
e autonomamente; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa nonché dei principi di cui agli artt. 34 e 42 del Codice; 

Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2022 dd. 28/4/2022 è stato approvato il bilancio 
preventivo annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in 
oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

 

Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del 
GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 
3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di individuare un soggetto 
idoneo al quale affidare il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, istruttore amministrativo 
contabile c1 come dettagliato in premessa, per un importo massimo stimato pari a € 20.000,00 IVA esclusa 
per l’anno 2022; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con l’affidamento diretto alla ditta (ragione sociale) 
UMANA S.p.A., con sede legale in via/piazza, n. VIA COLOMBARA, 113, VENEZIA-MARGHERA, ITALIA, 
C.F. impresa 05391311007, P.IVA impresa 04681350270, per un’offerta pari a €  23,74 €/ora IVA esclusa 
per l’anno 2022; 

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 
aggiudicazione alla ditta Umana s.p.a.; 

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

Gorizia, 22/7/2022 

 

La RUP 

Dott.ssa. Tanja Curto 

 

______________________ 

La Direttrice del GECT GO 

dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

 

TanjaCurto
Tanja2


